
PÁGINA 1                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  25 DE JULHO DE 202 140

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1997, de 25 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 6.000.000,00 (Seis Milhões De Reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 338/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com os artigos 
70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as alterações da Lei 
Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, JOVANEIDE PATRICIA DIAS PINHEIRO, cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula nº 8.380, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 30/05/2025 a 25/11/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc nº 
16.611/2025, devendo retornar a suas funções em 26 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 30 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 1- 16.611/2025, de 24/07/2025.
.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 339/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com os artigos 70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as 
alterações da Lei Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, DANIELLE SILVA DE CARVALHO, cargo de Assistente Técnico 
Operacional, matrícula nº 20.149, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 16/05/2025 a 11/11/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc nº 
16.608/2025, devendo retornar a suas funções em 12 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 1- 16.608/2025, de 24/07/2025.
.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 340/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
006/2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 006/2022, do Servidor FRANCISCO COSTA PATRICIO, 
cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 165/SEMARH, de 27 de maio de 2025, 
publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 341/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
002/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 002/2023, do Servidor FILIPE SILVA DO NASCIMENTO, 
cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 166/SEMARH, de 27 de maio de 2025, 
publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 334/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com os artigos 
70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as alterações da Lei 
Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, ANA PAULA DO NASCIMENTO MORAIS, cargo de Assistente 
Técnico Operacional, matrícula nº 84.271, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 27/04/2025 a 23/10/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc nº 
16.606/2025, devendo retornar a suas funções em 24 de outubro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 27 de abril de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 1- 16.606/2025, de 24/07/2025.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 335/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Determina o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pelo 
Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de 
fevereiro de 2025 e considerando o Relatório Final apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar - CPAD, RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar 
253/2018, instaurado por meio da Portaria nº 1125/2018-SEMARH, de 21 de setembro 
de 2018, em razão da inexistência de elementos suficientes que comprovem conduta 
irregular ou que justifiquem medida punitiva ou administrativa, uma vez que a situação 
funcional da servidora MYCHELINE SANTOS DA SILVA, Matricula 11.412, cargo de 
Professora, foi regularizada conforme as normas vigentes, tornando desnecessária a 
continuidade da apuração disciplinar conforme fundamentado no Memorando Sistema 
1Doc nº 16.055/2025 que instruem os autos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 336/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com os artigos 
70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as alterações da Lei 
Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, MARIDALVA VARELA DA SILVA, cargo de Professora, matrícula nº 
87.424, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de 19/05/2025 a 14/11/2025, conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc nº 16.609/2025, devendo retornar 
a suas funções em 15 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de maio de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho Sistema 
1Doc. n° 1- 16.609/2025, de 24/07/2025.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 337/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Gestante a Servidora 
Pública Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com os artigos 70, III e 73, “a”, da Lei Complementar Municipal nº 72/1999 com as 
alterações da Lei Complementar nº 053/2009, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Gestante à servidora do quadro 
desta Prefeitura, ROBERTA LIDIANE DOS SANTOS BEZERRA, cargo de 
Nutricionista, matrícula nº 99.929, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 01/06/2025 a 27/11/2025, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc nº 
16.614/2025, devendo retornar a suas funções em 28 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de junho de 2025, na forma do Parecer Jurídico/Despacho 
Sistema 1Doc. n° 1- 16.614/2025, de 24/07/2025.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 346/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 005/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 005/2024, da Servidora LIDIANE DA SILVA RIBEIRO, cuja 
última prorrogação se deu pela Portaria nº 171/SEMARH, de 27 de maio de 2025, 
publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 347/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 006/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 006/2024, do Servidor ANTÔNIO GENICLEY DE SOUZA, 
cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 172/SEMARH, de 27 de maio de 2025, 
publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 348/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
007/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 007/2024, da Servidora PRISCILA DAS CHAGAS 
RAULINO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 173/SEMARH, de 27 de 
maio de 2025, publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 349/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
001/2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 001/2025, do Servidor JUCELINO FRANCISCO DA 
SILVA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 174/SEMARH, de 27 de maio de 
2025, publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 342/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
032/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 032/2023, do Servidor FRANCISCO DE MELO 
OLIVEIRA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 167/SEMARH, de 27 de 
maio de 2025, publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 343/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
033/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 033/2023, do Servidor LUCIVAN TOSCANO BANDEIRA 
BERNARDO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 168/SEMARH, de 27 de 
maio de 2025, publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 344/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
035/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 035/2023, do Servidor FRANCISCO ERINALDO DE 
OLIVEIRA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 169/SEMARH, de 27 de 
maio de 2025, publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 345/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 048/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 16.550/2025 – CPAD/SEMARH, de 22 de julho de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 048/2023, do Servidor FRANCISCO SANTESSON 
FONTES, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 170/SEMARH, de 27 de maio 
de 2025, publicada no J.O.M nº 098, de 27 de maio de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 4                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 350/2025-SEMARH, de 25 de julho de 2025.

CONSIDERANDO Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 25.449/2024, de 04/12/2024, e o despacho 17- 25.449/2024 que legítima através dos 
documentos anexados a publicação de ato concessivo de vantagem de servidor público, já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não acarretem 
lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros;

 CONSIDERANDO o Poder de Autotutela da Administração Pública;
 CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Publicidade e Eficácia dos Atos Administrativos.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pelo Item 

10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025
 RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público a convalidação da Gratificação por Título no percentual de 5% (cinco por cento), reconhecido este percentual consoante Processo 

Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 25.449/2024, de 04/12/2024 relativamente a servidora OSCARLUCE ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 5.560; 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se todos os atos em contrário.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 5                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

definidos na Resolução nº 004/2025.
§ 1 º  S e r ã o  c o n s i d e r a d o s  n a  a n á l i s e :

I  –  Re levânc ia  soc ia l  e  adequação  às  p r io r idades  do  COMDICA;
I I  –  V i a b i l i d a d e  t é c n i c a  e  f i n a n c e i r a ;
I I I  –  C l a r e z a  d o s  o b j e t i v o s ,  m e t a s  e  m e t o d o l o g i a ;
IV – Regularidade documental da entidade proponente.

§2º A decisão final quanto à chancela será realizada em sessão plenária 
do COMDICA, conforme cronograma deste edital.

CAPÍTULO VII – DO CERTIFICADO DE CAPTAÇÃO
Art. 7º Os projetos aprovados receberão Certificado de Autorização para 

Captação de Recursos, emitido pelo COMDICA/SGA, com validade de até 24 (vinte e 
quatro) meses, conforme o Art. 5º da Resolução nº 004/2025.

P a r á g r a f o  Ú n i c o :  O  c e r t i f i c a d o  c o n t e r á :
I  –  N o m e  d o  p r o j e t o ;
I I  –  N o m e  d a  O S C ;
I I I  –  V a l o r  a u t o r i z a d o  p a r a  c a p t a ç ã o ;
 I V  –  P e r c e n t u a l  d e  r e t e n ç ã o  d o  F I A  ( 1 0 % ) ;
 V – Prazo de validade da autorização.

CAPÍTULO VIII – DO CRONOGRAMA
Art. 8º O processo seguirá o seguinte cronograma:

CAPÍTULO IX – DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 9º A chancela do projeto não garante a celebração imediata de termo 

de fomento, sendo condição para eventual repasse de recursos a captação efetiva 
junto ao FIA.

Art. 10 Os casos omissos serão resolvidos pela Plenária do COMDICA, 
com base na legislação vigente.

Art. 11 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de julho de 2025.

ADRIANA DAMASCENO MEDEIROS
 Secretária Executiva do COMDICA/SGA

MAURÍCIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR
 Presidente do COMDICA/SGA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2020
DISPENSA Nº 028/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: 
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE, CNPJ nº 
08.334.385/0001-35, sediada a Endereço: Av. Senador Salgado Filho, 1.555, Tirol - 
CEP: 59056-000 - UF: RN - Município: Natal; Objeto: Os serviços de coleta e 
tratamento de esgoto do empreendimento denominado Mirantes da Lagoa ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto. Contrato terá vigência por tempo indeterminado, em 
conformidade com o art. 109 da Lei 14.133/2021. DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
O R Ç A M E N T Á R I A :  R e c u r s o s  P r ó p r i o s –  E x e r c í c i o  2 0 2 5 –  P r o j e t o : 
80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 509.309,88 (Quinhentos e nove mil trezentos e nove reais e 
oitenta e oito centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de Julho de 
2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– COMPANHIA 
DE ÁGUA E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE – CONTRATADO.
*Republicado por incorreção.

EDITAL Nº 004/2025, DE 25 DE JULHO DE 2025. 

Dispõe sobre o Chamamento Público para a seleção e 
chancela de projetos voltados à promoção e defesa dos 
direitos da criança e do adolescente no Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, com vistas à autorização para 
captação de recursos financeiros junto a pessoas físicas e 
jurídicas, por meio do Fundo da Infância e Adolescência – 
FIA/SGA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – COMDICA/SGA, no uso de 
suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 1.197/2009, e considerando a 
Resolução COMDICA nº 004/2025, torna público o presente Edital de Chamamento 
Público, que estabelece as normas para a apresentação, análise e chancela de 
projetos voltados à promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e 
adolescentes, com vistas à captação de recursos financeiros via Fundo da Infância e 
Adolescência – FIA/SGA.

CAPÍTULO I – DO OBJETO
Art. 1º Este edital tem por objeto o chamamento de Organizações da 

Sociedade Civil – OSCs, legalmente constituídas e regularmente inscritas no 
COMDICA/SGA, para fins de apresentação e chancela de projetos que tenham como 
objetivo a promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente no Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN, com vistas à autorização para captação de recursos 
financeiros junto a pessoas físicas e jurídicas, por meio do Fundo da Infância e 
Adolescência – FIA/SGA.

Parágrafo Único: A chancela dos projetos será formalizada mediante 
emissão de Certificado de Autorização para Captação de Recursos, conforme disposto 
na Resolução COMDICA nº 004/2025.

CAPÍTULO II – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Art. 2º Este edital está fundamentado nas seguintes normas:

I – Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);
II – Lei Federal nº 13.019/2014 e suas alterações – Marco Regulatório das 
O r g a n i z a ç õ e s  d a  S o c i e d a d e  C i v i l ;
III – Lei Municipal nº 1.197/2009 – que institui o FIA e o COMDICA/SGA;
IV – Decreto Municipal nº 709/2017 – que regulamenta a Lei nº 13.019/2014 no âmbito 
m u n i c i p a l ;
V – Resolução COMDICA nº 004/2025 – que disciplina a captação de recursos via FIA.

CAPÍTULO III – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
Art. 3º Poderão participar do presente Chamamento Público as 

Organizações da Sociedade Civil que atendam, cumulativamente, aos seguintes 
r e q u i s i t o s :
I – Estejam regularmente registradas no COMDICA/SGA e com situação atualizada;
II – Sejam legalmente constituídas há, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, com 
p e r s o n a l i d a d e  j u r í d i c a  d e  d i r e i t o  p r i v a d o  e  s e m  f i n s  l u c r a t i v o s ;
III – Tenham sede e atuação comprovada no Município de São Gonçalo do 
A m a r a n t e / R N ;
IV – Estejam adimplentes junto ao FIA/SGA e habilitadas a celebrar parcerias com a 
Administração Pública.

CAPÍTULO IV – DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA
Art. 4º A proposta deverá ser apresentada em formato PDF, contendo 

o b r i g a t o r i a m e n t e :
I – Ofício de solicitação, assinado pelo representante legal da entidade, conforme 
m o d e l o  d i s p o n i b i l i z a d o  p e l o  C O M D I C A ;
I I  –  P l a n o  d e  T r a b a l h o ,  e l a b o r a d o  c o n f o r m e  m o d e l o  o f i c i a l ;
I I I  –  P l a n o  d e  A p l i c a ç ã o  F i n a n c e i r a ;
IV – Cópia dos documentos institucionais e comprobatórios exigidos no Art. 12 da 
Resolução nº 004/2025, tais como:

a.Estatuto social registrado;
b.Ata de eleição da atual diretoria;
c.Certidões negativas (federal, estadual, municipal, trabalhista, FGTS);
d.Declarações exigidas (adimplência, capacidade técnica, ausência de 

agente político etc.);
e.Comprovantes de endereço da OSC e do representante legal.
Parágrafo Único: O projeto deverá ser nomeado no seguinte padrão:

[Nome da Entidade] – Projeto [Título do Projeto] – COMDICA 2025
CAPÍTULO V – DO ENVIO DAS PROPOSTAS
Art. 5º O protocolo da proposta será realizado pelo COMDICA de São 

Gonçalo do Amarante/RN, que receberá a documentação exclusivamente por meio 
digital, através do endereço eletrônico: comdicasgarn@gmail.com impreterivelmente 
dentro do prazo estabelecido no cronograma.

CAPÍTULO VI – DA AVALIAÇÃO E CHANCELA DOS PROJETOS
Art. 6º A análise técnica dos projetos será realizada pelas Comissões 

Permanentes do COMDICA, conforme previsão regimental, observando os critérios 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOCOMDICA

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 8                              Nº 140             25 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 262/2020
DISPENSA Nº 023/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: 
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE, CNPJ nº 
08.334.385/0001-35, sediada a Endereço: Av. Senador Salgado Filho, 1.555, Tirol - 
CEP: 59056-000 - UF: RN - Município: Natal; Objeto: Os serviços de fornecimento de 
água no bairro Bosque das Leucenias, ao Serviço Autônomo de Água E Esgoto. 
Contrato terá vigência por tempo indeterminado, em conformidade com o art. 109 da 
Lei 14.133/2021. DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – 
Exercício 2025– Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio 
administrativo e operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
na Fonte de Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações 
posteriores. Valor contratado: R$ 101.259,48 (Cento e um mil duzentos e cinquenta e 
nove reais e quarenta e oito centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 
25 de Julho de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE– 
COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE – 
CONTRATADO.
*Republicado por incorreção.


